

**NAVODAYA VIDYALAYA SAMITI**  
**FIRST PRE- BOARD EXAMINATION-2021-22**  
**ACCOUNTANCY (055)**  
**CLASS- XII**

**Time Allowed: 90 Minutes**

**Maximum Marks: 40**

**General Instructions:**

Read the following instructions very carefully and strictly follow them:

1. This question paper comprises three **PARTS – I, II, III**. There are 69 questions in the question paper.
2. **Part - I** –Partnership and issue of share..
3. **Part - II** Analysis of Financial Statement and Ratio analysis.
4. There is an internal choice provided in each Sections.
  - I. **Part-I**, contains three Sections -A, B and C. **Section A** has questions from 1 to 18 and **Section B** has questions from 19 to 36, you have to attempt any 15 questions each in both the sections.
  - II. **Part I, Section C** has questions from 37 to 41. You have to attempt any four questions.
  - III. **Part II**, contains two Sections – A and B. **Section A** has questions from 42 to 48, you have to attempt any five questions and **Section B** has questions from 49 to 55, you have to attempt any six questions.
  - IV. **Part III**, contains two Sections – A and B. Section A has questions from 56 to 62, you have to attempt any five questions and Section B has questions from 63 to 69, you have to attempt any six questions.
5. All questions carry **equal marks**. There is **no negative marking**.
6. Specific Instructions related to each Part and subdivisions (Section) is mentioned clearly before the questions. Candidates should read them thoroughly and attempt accordingly.

**सामान्य निर्देश:**

निम्नलिखित निर्देशों को बहुत ध्यान से पढ़ें और उनका सख्ती से पालन करें:

1. इस प्रश्न पत्र में दो भाग हैं – I और II। प्रश्न पत्र में 55 प्रश्न हैं।
2. भाग - I - साझेदारी और शेयर पूंजी।
3. भाग - II वित्तीय विवरण का विश्लेषण
4. प्रत्येक अनुभाग में एक आंतरिक विकल्प प्रदान किया गया है।
  - a. भाग- I में तीन खंड हैं -A, B और C। खंड A में 1 से 18 तक के प्रश्न हैं और खंड B में 19 से 36 तक के प्रश्न हैं, आपको दोनों खंडों में से प्रत्येक में कोई भी 15-15 प्रश्न करने हैं।
  - b. भाग I, खंड C में 37 से 41 तक के प्रश्न हैं। आपको किन्हीं चार प्रश्नों का प्रयास करना है।
  - c. भाग II में दो खंड हैं - ए और बी। खंड ए में 42 से 48 तक के प्रश्न हैं, आपको कोई भी पांच प्रश्नों का प्रयास करना है और खंड बी में 49 से 55 तक के प्रश्न हैं, आपको कोई भी छह प्रश्नों का प्रयास करना है।
  - d. भाग III में दो खंड हैं - ए और बी। खंड ए में 56 से 62 तक के प्रश्न हैं, आपको कोई भी पांच प्रश्नों का प्रयास करना है और खंड बी में 63 से 69 तक के प्रश्न हैं, आपको करना है, किन्हीं छह प्रश्नों का प्रयास करें।

5. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। कोई नकारात्मक अंकन नहीं है।
6. प्रश्नों के पहले प्रत्येक भाग और उपखण्ड (खंड) से संबंधित विशिष्ट निर्देश स्पष्ट रूप से उल्लिखित हैं। उम्मीदवारों को उन्हें अच्छी तरह से पढ़ना चाहिए और उसी के अनुसार प्रयास करना चाहिए।

## PART – I

### Section – A

**Instructions: From question number 1 to 18, attempt any 15 questions.**

**निर्देश: प्रश्न संख्या 1 से 18 तक, कोई भी 15 प्रश्न हल करें।**

Q. 1 The central government has prescribed the maximum number of partners in a firm to be \_\_\_\_\_ under the act \_\_\_\_\_.

- a. 100, Indian Partnership Act 1932
- b. 50, Indian Partnership Act 1932
- c. 100, Indian Companies Act 2013
- d. 50, Indian Companies Act 2013.

केंद्र सरकार ने अधिनियम \_\_\_\_\_ के तहत एक फर्म में भागीदारों की अधिकतम संख्या \_\_\_\_\_ निर्धारित की है।

- a. 100, भारतीय साझेदारी अधिनियम 1932
- b. 50, भारतीय साझेदारी अधिनियम 1932
- c. 100, भारतीय कंपनी अधिनियम 2013
- d. 50, भारतीय कंपनी अधिनियम 2013

Q 2 When the shares are issued at par for consideration other than cash which account will be credited:-

जब शेयर अंकित मूल्य पर और नकद के अतिरिक्त किसी अन्य प्रतिफल के बदले जारी किये जाते हैं तो कौन से खाते को क्रेडिट किया जाता है?

- |                                |                         |
|--------------------------------|-------------------------|
| (a) Securities Premium Account | प्रतिभूति प्रीमियम खाता |
| (b) Capital Reserve Account    | पूंजी संचय खाता         |

- (c) Vendor's Account                      वेंडर खाता  
 (d) Share Capital Account                शेयर पूंजी खाता

Q.3 Gain on forfeited shares that have been reissued is transferred to \_\_\_\_\_.

जब्त किये गए शेयरों के पुनः निर्गमन पर होने वाले लाभ को \_\_\_\_\_ में हस्तांतरित किया जाता है?

- a. Capital Reserve                        पूंजी संचय खाता  
 b. General Reserve                       सामान्य संचय खाता  
 c. Securities Premium Account        प्रतिभूति प्रीमियम खाता  
 d. Share Forfeiture Account           शेयर फोर्फेचर खाता

Q.4 Porcupine Energy Ltd offered 1,00,000 Equity Shares of ₹10 each, of which 98,000 shares were subscribed. The amount was payable as ₹3 on application, ₹4 an allotment and balance on first call. If a shareholder holding 3,000 shares has not paid the amount due on first call, what is the amount of money received on first call?

पोर्चुपिने एनर्जी लिमिटेड ने 1,00,000 समता शेयर, 10 रूपए प्रति शेयर, जारी करने के लिए प्रस्तुत किये. इनमें से 98,000 शेयरों के लिए आवेदन आये. यह अमाउंट 3 रू आवेदन पर, 4 रू आबंटन पर एवं शेष पहली कॉल पर मांगे गये. अगर एक शेयरधारी जिसके पास 3,000 शेयर थे, ने प्रथम कॉल नहीं दी तो प्रथम कॉल पर कितनी कुल राशी प्राप्त हुई?

- (a) ₹9,000.  
 (b) ₹2,85,000.  
 (c) ₹2,91,000.  
 (d) ₹3,09,000.

Q. 5 What will be the correct sequence of events?

- (i) Receiving Application for Shares.                      (ii) Issue of Prospectus.  
 (iii) Allotment of Shares.                                      (iv) Forfeiture of Shares

निम्न को सही क्रम में लगाये

- (i) शेयरों के लिए आवेदन प्राप्त करना                      (ii) प्रविवरण जारी करना  
(iii) शेयरों का आबंटन करना                                      (iv) शेयरों को जब्त करना

- (a) (i), (iv), (ii), (iii)  
(b) (ii), (iv), (i), (iii)  
(c) (ii), (i), (iii), (iv)  
(d) (iii), (iv), (i) (ii)

Q. 6. The Net Profit of the firm is 79800. The Manager is entitled to a commission of 5% on Profits after charging such commission. Manager's commission will be:

एक फर्म का शुद्ध लाभ 79800 है। प्रबंधक को उस लाभ में जो उसका कमीशन काटने के बाद हो, पर 5% का कमीशन दिया जाना है। उसका कमीशन होगा \_\_\_\_\_

- (a) Rs. 4200  
(b) Rs. 380  
(c) Rs. 3990  
(d) Rs. 3800

Q.7. Gaining Ratio is calculated by deducting

लाभ अनुपात की गणना किसे घटा कर होती है?

- (a) Sacrificed profit share from new profit share of the partner.  
(b) Sacrificed profit share from old profit share of the partner.  
(c) New profit share from old profit share of the partner.  
(d) Old profit share from new profit share of the partner.

- (a) नए लाभ में से त्यागा हुआ लाभ घटा के.  
(b) पुराने लाभ में से त्यागा हुआ लाभ घटा के.  
(c) नए लाभ में से पुराना लाभ घटा के.

(d) पुराने लाभ में से नया लाभ घटा के.

Q.8. Goodwill is accounted in the books if

- (a) It is a Purchased Goodwill
- (b) It is a Self-Generated Goodwill
- (c) It is decided to be accounted by the Partners
- (d) Its amount is paid by the Gaining Partner

निम्न में से किस ख्याति को पुस्तकों में लिखा जाता है.

- (a) खरीदी हुई
- (b) स्वयं अर्जित
- (c) साझेदारों द्वारा निर्धारित की गई
- (d) नए या लाभ पाने वाले साझेदारों द्वारा दी गई

Q.9. X and Y shared profits and losses in the ratio of 3:2 with effect from 1st April, 2019; they decided to share profits equally. Goodwill of the firm was valued at Rs.60,000. The adjustment entry for Goodwill will be:

- (a) Dr. Y's Capital A/c and Cr. X's Capital A/c with Rs.6,000.
- (b) Dr. X's Capital A/c and Cr. Y's Capital A/c with Rs.6,000.
- (c) Dr. X's Capital A/c and Cr. Y's Capital A/c with Rs.600.
- (d) Dr. Y's Capital A/c and Cr. X's Capital A/c with Rs.600.

X और Y लाभ हानि को 3:2 में बाँटते हैं. 1 अप्रैल से उन्होंने लाभ को बराबर बाँटने का निर्णय लिया. ख्याति का मूल्यांकन 60,000 ₹ किया गया. ख्याति समायोजन प्रविष्टि होगी:

- a. 6,000 ₹ से Y को डेबिट और X को क्रेडिट
- b. 6,000 ₹ से X को डेबिट और Y को क्रेडिट
- c. 600 ₹ से X को डेबिट और Y को क्रेडिट
- d. 600 ₹ से Y को डेबिट और X को क्रेडिट

Q.10. A and B were partners in a firm sharing profits or losses in the ratio of 3 : 5. With effect from 1st April, 2019, they decided to share profits or losses equally. Due to the change in profit sharing ratio, A's sacrifice will be \_\_\_.

A और B 3:5 में लाभ हानि को बाँटते हैं। 1 अप्रैल से उन्होंने लाभ को बराबर बाँटने का निर्णय लिया। इस परिवर्तन से A का त्याग \_\_\_\_\_ होगा।

- a.  $1/8$
- b.  $2/8$
- c. Nil
- d.  $(1/8)$

Q.11. If a fixed amount is withdrawn by a partner on the first day of every month interest on the total amount is charged for \_\_\_\_\_ months

एक साझेदार द्वारा एक निश्चित राशि प्रति माह के पहले दिन पूरे वर्ष तक निकाली गयी। कुल राशि पर ब्याज \_\_\_\_\_ महीनों का लगेगा।

- a. 5.5
- b. 6
- c. 6.5
- d. 7

Q.12. There are two partners in a firm P and Q. R is admitted into the firm for 1/3th share of profit with the guaranteed annual profit of Rs. 18,000. Firm's profit for the year is Rs. 42,000. What amount of deficiency of profit would be given to R by P & Q from their share of profits?

P और Q दो साझेदार थे। R को फर्म में 1/3 हिस्से के लिए शामिल किया गया और उसे 18,000 ₹ के गारंटी लाभ भी दिया जाना तय हुआ। फर्म का प्रॉफिट 42,000 ₹ हुआ। R के गारंटी लाभ की कमी को P और Q कितना कितना देंगे

- (a) Rs. 21000 each (प्रत्येक 21000)
- (b) Rs. 2000 each (प्रत्येक 2000)
- (c) Rs. 4000 each (प्रत्येक 4000)
- (d) Rs. 9000 each. (प्रत्येक 9000)

Q.13. A and B are sharing profits and losses in the ratio 5 : 3. They admitted C as a partner and gave him 1/5th share of the profits. He acquired his share equally from A and B. New profit sharing ratio will be:

दो साझेदार A और B, लाभ हानि में 5:3 को बांटते थे. C को फर्म में 1/5 हिस्से के लिए शामिल किया गया और उसने अपना हिस्सा A और B दोनों से बराबर बराबर लिया. नया लाभ हानि अनुपात \_\_\_\_\_ होगा.

- (a) 5 : 6 : 3
- (b) 2 : 4 : 6
- (c) 21 : 11 : 8
- (d) 18 : 24 : 38.

Q.14. A company offered 2,00,000 shares for subscription to the public but the applications were received for 150000 shares only. What will be the alternative before the directors of the company assuming that the company follows the SEBI guidelines.

- (a) The allotment will be confirmed to 2,00,000 shares
- (b) The allotment will be confirmed to 1,50,000 shares and entries shall be made accordingly.
- (c) The issue dissolves
- (d) Pro rata allotment in the ratio of 3:4

एक कंपनी ने 2,00,000 शेयर जनता को जारी करने थे पर केवल 150000 शेयरों के लिए ही आवेदन प्राप्त हुए. संचालकों के सामने क्या विकल्प होंगे अगर कंपनी SEBI के दिशा निर्देशों का पालन करती है?

- (a) 2,00,000 शेयरों का आबंटन किया जायेगा
- (b) 1,50,000 शेयरों का आबंटन किया जायेगा और प्रविष्टियां की जाएँगी
- (c) इशू खारिज/ निरस्त हो जायेगा
- (d) 3:4 के अनुपात में आनुपातिक आबंटन होगा

Q.15. The Securities Premium Reserve Account is shown on the \_\_\_\_\_ side of the Balance Sheet under \_\_\_\_\_.

- a. Asset, Current assets
- b. Asset, Intangible assets

c. Liabilities, Long Term Provisions

d. Liabilities, Reserves & Surplus

प्रतिभूति प्रीमियम खाता बैलेंस शीट के \_\_\_\_\_ तरफ \_\_\_\_\_ शीर्षक में दिखाया जाता है.

a. एसेट, चालू एसेट

b. एसेट, अमूर्त एसेट

c. दायित्व, दीर्घकालीन प्रावधान

d. दायित्व, रिज़र्व & सरप्लस

Q.16. The excess amount which the firm can get on selling its assets over and above the saleable value of its assets is called:

वेह अधिक राशी जो एक फर्म को अपनी एसेट्स को ज्यादा मूल्य पर बेचने पर मिलती है कहलाती है \_\_\_\_\_.

a) Surplus आधिक्य

b) Super profits सुपर लाभ

c) Reserve संचय

d) Goodwill ख्याति

Q.17. Goodwill of the firm is valued at Rs. 1,00,000 . Goodwill also appears in the books at ` 50,000. C is admitted for 1/4 share . The amount of goodwill to be brought in by C will be :

एक फर्म की ख्याति 1,00,000 ₹ आंकी गयी. ख्याति पुरानी पुस्तकों में 50,000 है. c को ¼ हिस्से के लिए शामिल किया गया. c द्वारा लायी जाने वाली ख्याति होगी.

(a) Rs. 20,000

(b) Rs. 25,000

(c) Rs. 30,000

(d) Rs. 40,000



Q.18. Which of the following is not recorded on the debit side of Profit and Loss appropriation A/c?

- (a) Interest on capital
- (b) Salary of Partners
- (c) Interest on drawings
- (d) Transfer to Reserves

निम्न में से किसे लाभ हानि समायोजन खाते के डेबिट साइड में रिकॉर्ड नहीं किया जाता.

- (a) पूंजी पर ब्याज
- (b) साझेदारों का वेतन
- (c) आहरण पर ब्याज
- (d) संचय में हस्तांतरण

### **PART I**

#### **Section B**

**Instructions: From question number 19 to 36, attempt any 15 questions.**

**प्रश्न संख्या 19 से 36 में से कोई 15 प्रश्न करो**

Q.19. Amar and Akbar were partners in a firm. Their Balance Sheet showed Furniture at 3,00,000; Stock at ₹2,40,000; Debtors at ₹3,22,000 and Creditors at ₹50,000. Anthony was admitted and a new profit-sharing ratio was agreed at 3:2:5. Stock was revalued at ₹2,00,000, Creditors of ₹15,000 are not likely to be claimed, Debtors for ₹2,000 have become irrecoverable and Provision for doubtful debts to be provided @ 5%. Amar's share in loss on revaluation amounted to ₹30,000. Revalued/revised value of Furniture will be:

अमर और अकबर एक फर्म में पार्टनर हैं. उनके तलपट में फर्नीचर 3,00,000 ₹, स्टॉक 2,40,000, देनदार 3,22,000 और लेनदार 50,000 ₹ के हैं. उन्होंने अन्थोनी को नया पार्टनर बनाया और नया लाभ हानि अनुपात 3:2:5. अब उनके स्टॉक का पुनः निर्धारण 2,00,000 किया गया. लेनदारों में से 15,000 के लेनदार दावा प्रस्तुत नहीं करेंगे. 2,000 के देनदार अब भुगतान नहीं करेंगे. 5% का प्रावधान संदिग्ध ऋण के लिये बनाना है. अमर का हानि हिस्सा 30,000 ₹ का है. बताये की फर्निचर की नयी/रिवाइज्ड वैल्यू क्या है?

- (A) ₹3,17,000
- (B) ₹2,03,000
- (C) ₹4,03,000
- (D) ₹2,83,000

Q.20. X, Y and Z are partners in a firm. At the time of division of profit for the year there was dispute between the partners. Profit before interest on partner's capital was Rs. 6,00,000 and Z demanded minimum profit of Rs. 5,00,000 as his financial position was not good. However, there was no written agreement on this point. How will the profit be distributed?

- (a) Other partners will pay Z the minimum profit and will share the loss equally.
- (b) Other partners will pay Z the minimum profit and will share the loss in capital ratio.
- (c) X and Y will take Rs. 50,000 each and Z will take Rs. 5,00,000.
- (d) Rs. 2,00,000 to each of the partners.

X, Y और Z एक फर्म में साझेदार हैं। लाभों के बंटवारे के समय पार्टनर हो के बीच मतभेद हो गया। पूंजी पर ब्याज से पहले का लाभ 6,00,000 रु का है और Z 5,00,000 रु की मांग कर रहा है क्योंकि उसकी आर्थिक स्थिति ठीक नहीं है। हालांकि उनके बीच कोई लिखित समझौता नहीं हुआ है। बताये लाभों का बंटवारा कैसे होगा?

- (a) बाकि पार्टनर Z को न्यूनतम लाभ दे देंगे और हानि को बराबर बांटेंगे
- (b) बाकि पार्टनर Z को न्यूनतम लाभ दे देंगे और लाभ को बराबर बांटेंगे
- (c) X और Y 50,000 -50,000 रु लेंगे और Z को 5,00,000 दे देंगे
- (d) प्रत्येक पार्टनर को 2,00,000 रु मिलेंगे

Q.21. A and B are partners sharing profits and losses in the ratio of 5 : 3. On admission, C brings Rs 70,000 as capital and Rs 43,000 against Goodwill. New profit ratio between A, B and C is 7 : 5 : 4. The sacrificing ratio of A and B is :

दो साझेदार A और B, लाभ हानि में 5:3 को बांटते थे। C को फर्म में शामिल किया गया जो 70,000 रु पूंजी और 43,000 रु ख्याति के लिए लाया। A, B और C का नया लाभ हानि अनुपात 7:5:4 होगा। A और B का त्याग अनुपात होगा \_\_\_\_\_.

- (a) 3 : 1
- (b) 1 : 3
- (c) 4 : 5
- (d) 5:9

Q.22. Assertion(A): Average Normal Profit as Calculated is multiplied by number of years' purchase to determine the value of goodwill. औसत सामान्य लाभ को क्रय वर्षों की संख्या से गुना करके ख्याति की गणना की जाती है

Reason(R ): Number of years' purchase means the number of years for which the firm is likely to earn same amount of profit after change in ownership becomes of the efforts put in the past

क्रय वर्षों की संख्या से अभिप्राय ही की इतने वर्षों तक फर्म को समान लाभ होने की संभावना है.

- (a) R is correct but A is not correct (R सही पर A गलत)
- (b) Both A and R are incorrect (R और A दोनों गलत)
- (c) A is correct R is not correct (A सही और R गलत)
- (d) Both A and R are correct (R और A दोनों सही)

Q.23. A, B and C were partners in a firm sharing profit and losses in the ratio 2:2:1. D is admitted as a new partner The partners decide to share future profit and loss in the ratio 4:3:2:1. Their Balance sheet as on that date showed a balance of Rs.45,000 in Advertisement Suspense account. The amount to be debited respectively to Capital account of A, B and C for writing off advertisement Suspense account will be:--

A, B और C एक फर्म में 2:2:1 में लाभ हानि का बंटवारा करते हैं. D को फर्म में प्रवेश दिया गया. अब से उनका नया लाभ और हानि अनुपात 4:3:2:1 है. उस दिन उनकी बैलेंस शीट में विज्ञापन सस्पेंस खाते में 45,000 ₹ थे. यह राशि A, B, C के खातों में कितनी कितनी डेबिट की जायेगी.

- (a) 18,000 , 18000 and 9000
- (b) 15000,15000 and 15000
- (c) 21000, 15000 and 9000
- (d) 22500, 22500 and nil

Q.24. Charulata is a partner in a firm. She withdrew Rs.10,000 in the middle of each quarter during the year ended 31st March, 2019. Interest on her drawings @ 9% p.a. will be:

चारुलता एक फर्म में पार्टनर है. वे प्रति तिमाही की मध्य में 10000 ₹ निकालती हैं. उसके आहरण पर ब्याज 9% वार्षिक के हिसाब से \_\_\_\_\_ होगा.

- a. Rs.1,350

b. Rs.2,250

c. Rs.900

d. Rs.1,800

Q25. A, Y and Z are partners in 5 : 4 : 1. Z is guaranteed that his share of profit will not be less than Rs.80,000. Any deficiency will be borne by A and Y in 3 : 2. Firm's profit was Rs.5,60,000. How much deficiency will be borne by Y ?

A, Y और Z 5:4:1 के अनुपात में साझेदार हैं। Z को न्यूनतम 80,000 ₹ के लाभ की गारंटी दी गयी है। इसमें कोई भी कमी A और Y 3:2 में पूरा करेंगे। फर्म का लाभ 5,60,000. हुआ। Y द्वारा कितनी कमी पूरी की जाएगी।

a. Rs.2,14,400

b. Rs.14,400

c. Rs.2,09,600

d. Rs.9,600

Q26. For which one of the following, the balance in the Securities premium Reserve Account cannot be used?

(a) To write off the preliminary expenses of the company

(b) To pay a premium on the redemption of preference shares of the company.

(c) To pay interest on the debentures of the company

(d) To pay for buyback of its own shares.

निम्न में से किस विकल्प के लिए सेक्युरिटी प्रीमियम रिज़र्व खाते को प्रयोग नहीं किया जाता।

(a) प्रारंभिक खर्चों के राइट ऑफ करने के लिए

(b) पूर्वाधिकार शेयरों के शोधन पर प्रीमियम का भुगतान करने के लिए

(c) ऋण पत्रों पर ब्याज का भुगतान करने के लिए

(d) स्वयं के शेयरों को वापिस खरीदने के लिए

Q27. E Ltd. had allotted 10,000 shares to the applicants of 14,000 shares on a pro-rata basis. The amount payable on application was Rs.2. F applied for 420 shares. The number of shares allotted and the amount carried forward for adjustment against allotment money due from F will be

- (a) 60 shares; Rs.120
- (b) 340 shares; Rs.160
- (c) 320 shares, Rs.200
- (d) 300 shares; Rs.240

E लिमिटेड ने 10000 शेयरों का आबंटन 14000 अन्वधारियों को अनुपात में किया. आवेदन पर 2 रू प्रति शेयर दिया जाना है. F ने 420 शेयरों के लिए आवेदन किया था. F को आबंटित किये गए शेयर और आबंटन के लिए एडजस्ट की गई राशी जो की आगे ले के जाई जाएगी.

- (a) 60 शेयर ; Rs.120
- (b) 340 शेयर; Rs.160
- (c) 320 शेयर, Rs.200
- (d) 300 शेयर; Rs.240

Q 28. Match the following

- |                            |                                  |
|----------------------------|----------------------------------|
| i. Sacrificing Ratio       | A. Nominal Account               |
| ii. Gaining Ratio          | B. Reconstitution of Partnership |
| iii. Revaluation Account   | C. New Ratio – Old Ratio         |
| iv. Admission of a Partner | D. Old Ratio – New Ratio         |

मिलान करें-

- |                          |                           |
|--------------------------|---------------------------|
| i. त्याग अनुपात          | A. नाममात्र खाता          |
| ii. लाभ अनुपात           | B. साझेदारी का पुनः संघटन |
| iii. पुनर्मूल्यांकन खाता | C. नया – पुराना अनुपात    |
| iv. पार्टनर का प्रवेश    | D. पुराना – नया अनुपात    |

- a) i- B, ii-C, iii-A, iv-D
- b) i- D, ii-B, iii-A, iv-C
- c) i- D, ii-C, iii-A, iv-B
- d) i- D, ii-C, iii-B, iv-A

Q29. Assertion (A): In order to compensate a partner for contributing capital to the firm in excess of the profit sharing ratio , the firm pays such interest on Partners' Capital.

Reason (R): Interest on Capital is treated as a charge against profits.

- a. Both A and R are true and R is the correct explanation of A
- b. Both A and R are true and R is not the correct explanation of A
- c. A is true , but R is false
- d. A is false , but R is true

अभिकथन (ए): लाभ के बंटवारे के अनुपात से अधिक फर्म को पूंजी का योगदान करने के लिए एक भागीदार को क्षतिपूर्ति करने के लिए, फर्म भागीदारों की पूंजी पर इस तरह के ब्याज का भुगतान करती है।

कारण (R): पूंजी पर ब्याज को लाभ के प्रति चार्ज के रूप में माना जाता है।

- (ए) A और R दोनों सत्य हैं और R, A की सही व्याख्या करता है
- (बी) A और R दोनों सत्य हैं और R, A की सही व्याख्या नहीं करता है
- (सी) ए सही है, लेकिन आर गलत है
- (डी) ए सही है, लेकिन आर गलत है

Q30. When forfeited shares are reissued the amount of discount allowed on these shares cannot exceed :

- (a) 10% of called-up capital per share
- (b) 6% of paid-up capital per share
- (c) The amount received per share on forfeited shares
- (d) The unpaid amount per share on forfeited shares

जब ज़ब्त किए गए शेयरों को फिर से जारी किया जाता है तो इन शेयरों पर अनुमत छूट की राशि अधिक नहीं हो सकती है:

- (ए) प्रति शेयर कॉल-अप पूंजी का 10%
- (बी) प्रति शेयर चुकता पूंजी का 6%
- (सी) जम्ब शेयरों पर प्रति शेयर प्राप्त राशि
- (डी) जम्ब शेयरों पर प्रति शेयर प्राप्त न हुई राशि

Q31. The subscribed share capital of Mukand Ltd is Rs.1,00,00,000 of Rs.100 each. There were no calls in arrear till the final call was made. The final call was paid on 97,500 shares. The calls in arrear amounted to Rs.87,500. The per share final call was :

- A)Rs.20
- B)Rs.35
- C)Rs.25
- D)Rs.45

मुकंद लिमिटेड की सब्सक्राइब्ड शेयर पूंजी 100 रुपये के 1,00,00,000 रुपये है। अंतिम कॉल किए जाने तक कोई बकाया नहीं था। की गई अंतिम कॉल का भुगतान 97,500 शेयरों पर किया गया था। बकाया कॉलों की राशि 87,500 रुपये थी। प्रति शेयर अंतिम कॉल थी:

- ए) रु.20
- बी) रु.35
- सी) रु.25
- डी) रु.45

Q32. A, B and C are partners sharing profits in the ratio of 4 : 3 : 2 decided to share profits equally. Goodwill of the firm is valued at 10,800. In adjusting entry for goodwill :

- (A) A's Capital A/c Cr. by 4,800; B's Capital A/c Cr. by 3,600; C's Capital A/c Cr. by 2,400.
- (B) A's Capital A/c Cr. by 3,600; B's Capital A/c Cr. by 3,600; C's Capital A/c Cr. by 3,600.
- (C) A's Capital A/c Dr. by 1,200; C's Capital A/c Cr. by 1,200;
- (D) A's Capital A/c Cr. by 1,200; C's Capital A/c Dr. by 1,200

A, B और C साझेदार हैं जो 4:3:2 के अनुपात में लाभ बाँटते हैं और लाभ को समान रूप से बाँटने का निर्णय लेते हैं। फर्म की ख्याति 10,800 आंकी गई है। ख्याति के लिए प्रविष्टि को समायोजित करने में:

(ए) ए की पूंजी खाता क्रेडिट 4,800 द्वारा; बी की पूंजी खाता क्रेडिट 3,600 द्वारा; सी की पूंजी खाता क्रेडिट 2,400 द्वारा।

(बी) ए की पूंजी खाता क्रेडिट 3,600 द्वारा; बी की पूंजी खाता क्रेडिट 3,600 द्वारा; सी की पूंजी खाता क्रेडिट 3,600 तक।

(सी) ए की पूंजी खाता डेबिट 1,200 द्वारा; सी की पूंजी खाता क्रेडिट 1,200 द्वारा;

(डी) ए की पूंजी खाता क्रेडिट 1,200 तक; सी की पूंजी खाता डेबिट द्वारा 1,200.

Q33. Vishnu Ltd. forfeited 200 shares of ₹10 each, ₹8 called up, on which Jugnu had paid application and allotment money of ₹5 per share, of these, 150 shares were reissued to Parker as fully paid up for ₹6 per share. What is the balance in the share Forfeiture Account after the relevant amount has been transferred to the Capital Reserve Account?

(A) ₹0

(B) ₹150

(C) ₹250

(D) ₹900

विष्णु लिमिटेड ने ₹ 10 प्रत्येक के 200 शेयर , जिन पर अभी तक ₹ 8 कॉल किये गए थे, को जब्त कर लिया , जिस पर जुगनू ने ₹ 5 प्रति शेयर के आवेदन और आवंटन राशि का भुगतान किया था , इनमें से 150 शेयर पार्कर को ₹ 6 प्रति शेयर के लिए पूरी तरह से भुगतान के रूप में फिर से जारी किए गए थे । संबंधित राशि को कैपिटल रिजर्व खाते में स्थानांतरित करने के बाद शेयर जब्ती खाते में शेष राशि क्या है?

(ए) ₹ 0

(बी) ₹ 1 50

(सी) ₹ 250

(डी) ₹ 900

Q.34. A Building was purchased for Rs.9,00,000 and payment was made in Rs. 100 shares at 20% premium. Securities Premium Reserve A/c will be .....



- (A) Debited by Rs.1,50,000
- (B) Credited by Rs.1,50,000
- (C) Debited by Rs.1,80,000
- (D) Credited by Rs.1,80,000

एक भवन 9,00,000 रुपये में खरीदा गया था और भुगतान रुपये में किया गया था। 20% प्रीमियम पर 100 शेयर। सिन्डिकेट प्रीमियम रिजर्व खाता ..... होगा।

- (ए) 1,50,000 रुपये द्वारा डेबिट किया गया
- (बी) 1,50,000 रुपये द्वारा जमा किया गया
- (सी) 1,80,000 रुपये. द्वारा डेबिट किया गया
- (डी) 1,80,000 रुपये द्वारा जमा किया गया

Q35. Capital invested in a firm is 5,00,000. Normal rate of return is 10%. Average profits of the firm are 64,000 (after an abnormal loss of 4,000). Value of goodwill at four times the super profits will be :

- (A) 72,000
- (B) 40,000
- (C) 2,40,000
- (D) 1,80,000

एक फर्म में निवेश की गई पूंजी 5,00,000 है। वापसी की सामान्य दर 10% है। फर्म का औसत लाभ 64,000 है (4,000 की असामान्य हानि के बाद)। सुपर प्रॉफिट के चार गुना पर ख्याति का मूल्य होगा:

- (ए) 72,000
- (बी) 40,000
- (सी) 2,40,000
- (डी) 1,80,000

Q36. A company forfeited 3,000 shares of Rs.10 each (which were issued at par) held by Kishore for non payment of allotment money of Rs.5 per share. The called up value per share was Rs.8. On forfeiture, the amount debited to share capital:

A)Rs.30,000

B)Rs.24,000

C)Rs.15,000

D)Rs.6,000

एक कंपनी ने 5 रुपये प्रति शेयर की आवंटन राशि का भुगतान न करने के लिए किशोर द्वारा रखे गए 10 रुपये (जो सममूल्य पर जारी किए गए) के 3,000 शेयरों को जब्त कर लिया। प्रति शेयर का मूल्य 8 रुपये था। जब्ती पर, राशि डेबिट की गई शेयर पूंजी:

ए) रु 30,000

बी) रु 24,000

सी) रु.15,000

डी) रु 6,000

**PART – I**

**Section – C**

**Instructions: From question number 37 to 41, attempt any 4 questions.**

**Question no's 37 and 38 are based on the hypothetical situation given below.**

**Q 37-38** Read the following case and answer questions from 37 and 38 based on it.

Nidiya Limited was incorporated on 1<sup>st</sup> April 2017 with a registered office in Mumbai. The capital clause of the memorandum of Association reflected a registered capital of 8,00,000 equity shares of Rs.10 each and 1,00,000 preference shares of Rs.50 each. Since some large investments were required for building and machinery the company in consultation with vendors, Ms.VPS Enterprises, issued 1,00,000 equity shares and 20,000 preference shares at par to them in full consideration of assets acquired. Besides this the company issued 2,00,000 equity shares for cash at par payable as Rs 3 on application, 2 on allotment, 3 on first call and 2 on second call.

Till date the second call has not yet been made and all the shareholders have paid except Mr. Ajay who did not pay allotment and calls on his 300 shares and Mr. Vipul who did not pay

the first call on his 200 shares. Shares of Mr. Ajay were then forfeited and out of them 100 shares were reissued at Rs.12 per share.

Based on the above information you are required to answer the following questions.

**निर्देश :** प्रश्न संख्या 37 से 41 तक किन्हीं 4 प्रश्नों को हल करें।

**प्रश्न संख्या 37 और 38 नीचे दी गई काल्पनिक स्थिति पर आधारित हैं।**

**प्रश्न 37 -38 पढ़ें 37 और 38 से निम्नलिखित मामले और सवालों के जवाब देने के लिए उस पर आधारित है।**

Nidiya Ltd. 1 अप्रैल 2017 में सेंट मुंबई में पंजीकृत कार्यालय शामिल किया गया था । एसोसिएशन के ज्ञापन की राजधानी खंड 8,00,000 का एक पंजीकृत पूंजी परिलक्षित 10 रुपये के इक्विटी शेयरों प्रत्येक और 50 प्रत्येक के 1,00,000 वरीयता शेयर। चूंकि निर्माण और मशीनरी के लिए कुछ बड़े निवेश की आवश्यकता थी, कंपनी ने विक्रेताओं के परामर्श से, Ms.VPS Enterprises ने 1,00,000 इक्विटी शेयर और 20,000 अधिमानी शेयर उनके बराबर जारी किए, जो अर्जित संपत्ति के पूर्ण विचार में थे। इसके अलावा, कंपनी ने 2,00,000 इक्विटी शेयर नकद के लिए जारी किए, जो आवंटन पर 3 रुपये, आवंटन पर 2, पहली कॉल पर 3 और दूसरी कॉल पर 2 के बराबर देय थे।

अब तक दूसरी याचना नहीं की गई है और श्री अजय को छोड़कर सभी शेयरधारकों ने भुगतान कर दिया है, जिन्होंने आवंटन का भुगतान नहीं किया और अपने 300 शेयरों पर कॉल की और श्री विपुल ने अपने 200 शेयरों पर पहली कॉल का भुगतान नहीं किया । श्री अजय के शेयरों को तब जब्त कर लिया गया था और उनमें से 100 शेयरों को 12 रुपये प्रति शेयर पर फिर से जारी किया गया था।

उपरोक्त जानकारी के आधार पर आपको निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Q37. How many equity shares of the company have to be shown as subscribed?

- a. 3,00,000
- b. 2,99,500
- c. 2,99,800
- d. None of these

कंपनी के कितने इक्विटी शेयरों को सब्सक्राइब्ड के रूप में दिखाया जाना है ?

- ए) 3,00,000
- बी) 2,99,500
- सी) 2,99,800
- डी) इनमें से कोई नहीं

Q38. What is the amount of security premium reflected in the balance sheet at the end of the year?

- a. ₹200
- b. ₹600
- c. ₹400
- d. ₹ 1,000

वर्ष के अंत में बैलेंस शीट में परिलक्षित सुरक्षा प्रीमियम की राशि क्या है?

- ए) ₹ 200
- बी) ₹ 600
- सी) ₹ 400
- डी) ₹ 1,000

**Question no.'s 39, 40 and 41 are based on the hypothetical situation given below.**

**Read the following information carefully and answer the question number 39 to 41 on that basis**

Information:

The profit for the last five years were:

Year Ended	Profits (Rs.)
31st March,2017	2,00,000 (including gain of Rs. 25,000 from sale of fixed assets)

31st March,2018	1,70,000 (Including abnormal loss of Rs. 50,000)
31st March,2019	2,10,000
31st March,2020	2,30,000
31st March,2021	2,50,000

प्रश्न संख्या 39, 40 और 41 नीचे दी गई काल्पनिक स्थिति पर आधारित हैं।

निम्नलिखित जानकारी को ध्यानपूर्वक पढ़िए और उसके आधार पर प्रश्न संख्या 39 से 41 के उत्तर दीजिए

सूचना :

पिछले पांच वर्षों के लाभ थे:

समाप्त वर्ष	लाभ (रु.)
31 मार्च, 2017	2,00,000 (अचल संपत्तियों की बिक्री से रु. 25,000 के लाभ सहित)
31 मार्च, 2018	1,70,000 (रुपये 50,000 की असामान्य हानि सहित)
31 मार्च, 2019	2,10,000
31 मार्च,2020	2,30,000
31 मार्च, 2021	2,50,000

Q 39. Capital employed in the firm is Rs. 15,00,000 and normal rate of return in similar businesses is 10%. What is the amount of Actual Average Profit?

- (a) Rs. 2,50,000
- (b) Rs. 1,20,000
- (c) Rs. 2,17,000
- (d) None of the above

फर्म में नियोजित पूंजी रु। 15,00,000 और समान व्यवसायों में वापसी की सामान्य दर 10% है। वास्तविक औसत लाभ की राशि क्या है ?

- (ए) रु 2,50,000

(बी) रु 1,20,000

(सी) रु 2,17,000

(डी) उपरोक्त में से कोई नहीं

Q40. What is the amount of Super profit

(a) Rs. 60,000

(b) Rs. 55,000

(c) Rs. 62,000

(d) Rs. 67,000

सुपर प्रॉफिट की राशि क्या है

(ए) रु 60,000

(बी) रु 55,000

(सी) रु 62,000

(डी) रु 67,000

Q41. Value of Goodwill at 3 years' purchase by super profit method

(a) Rs. 2,00,000

(b) Rs. 2,01,000

(c) Rs. 2,50,000

(d) Rs. 1,50,000

सुपर प्रॉफिट मेथड द्वारा 3 साल की खरीद पर ख्याति का मूल्य

(ए) रु 2,00,000

(बी) रु 2,01,000

(सी) रु 2,50,000

(डी) ₹ 1,50,000

**PART – II**

**Section – A**

Instructions: From question number 42 to 48, attempt any 5 questions.

निर्देश : प्रश्न संख्या 42 से 48 तक किन्हीं 5 प्रश्नों को हल कीजिए।

Q 42. **Assertion (A):** Prepaid Expenses are not considered as liquid assets

**Reason (R):** Prepaid Expenses cannot be converted into cash

- (a) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A)
- (b) Both (A) and (R) are true and (R) is not the correct explanation of A
- (c) (A) is true, but (R) is false
- (d) (A) is false, but (R) is true

**दावा (ए):** प्रीपेड व्यय को तरल संपत्ति के रूप में नहीं माना जाता है

**कारण (आर):** प्रीपेड व्यय को नकद में परिवर्तित नहीं किया जा सकता है

- (ए) दोनों (ए) और (आर) सत्य हैं और (आर) (ए) की सही व्याख्या है
- (बी) दोनों (ए) और (आर) सत्य हैं और (आर) ए की सही व्याख्या नहीं है
- (सी) (ए) सच है, लेकिन (आर) झूठ है
- (डी) (ए) झूठा है, लेकिन (आर) सच है

Q43. Choose the correct option from the following statements:

Statement I – Suppliers of long-term funds are concerned with firm's long term solvency

Statement II – Investors are interested about the credit worthiness of the firm.

- (a) Only Statement II is true
- (b) Only Statement I is true

- (c) Both Statements are true  
(d) Both Statements are false

निम्नलिखित कथनों में से सही विकल्प चुनें:

कथन I - लंबी अवधि के फंड के आपूर्तिकर्ता फर्म की दीर्घकालिक सॉल्वेंसी से संबंधित हैं

कथन II - निवेशक फर्म की साख योग्यता के बारे में रुचि रखते हैं।

- (ए) केवल कथन II सत्य है  
(बी) केवल कथन I सत्य है  
(सी) दोनों कथन सत्य हैं  
(डी) दोनों कथन झूठे हैं

Q44. Quick Assets = ?

- (a) Current Assets – Prepaid Expenses  
(b) Current Assets – Inventory – Prepaid Expenses  
(c) Current Assets + Inventory – Prepaid Expenses  
(d) Current Assets – Inventory + Prepaid Expenses

त्वरित संपत्ति = ?

- (ए) वर्तमान संपत्ति - प्रीपेड व्यय  
(बी) वर्तमान संपत्ति - सूची - प्रीपेड व्यय  
(सी) वर्तमान संपत्ति + सूची - प्रीपेड व्यय  
(डी) वर्तमान संपत्ति - सूची + प्रीपेड व्यय

Q45. There are \_\_\_\_\_ major heads of the equity and liabilities side of a company's balance sheet.

a. 2



b. 3

c. 4

d. 1

कंपनी की बैलेंस शीट के इक्विटी और देनदारियों के \_\_\_\_\_ प्रमुख शीर्षक हैं।

(ए) 2

(बी) 3

(सी) 4

(डी) 1

Q46. Lower the Gross Profit Ratio, \_\_\_\_\_ will be the profitability of a company.

a. higher

b. lower

c. equal

d. None of the above

कम सकल लाभ अनुपात है तो कंपनी की लाभ क्षमता \_\_\_\_\_ होगी।

(ए) उच्चतर

(बी) कम

(सी) बराबरी का

(डी) इनमे से कोई भी नहीं

Q47. The Debt Equity ratio of a company is 1: 2. Purchase of a fixed asset for Rs. 5,00,000 on long term deferred payment basis. Debt Equity Ratio will:

(a) Increase

(b) Decrease

(c) Remain constant

(d) Not change.

एक कंपनी का ऋण इक्विटी अनुपात 1: 2 है। रुपये के लिए एक निश्चित संपत्ति की खरीद। लंबी अवधि के आस्थगित भुगतान के आधार पर 5,00,000। ऋण इक्विटी अनुपात होगा:

(ए) वृद्धि

(बी) कमी

(सी) स्थिर रहो

(डी) परिवर्तन नहीं।

Q48. Financial analysis become useless because it :

A) Measures the profitability

B) Measures the solvency

C) Lacks qualitative analysis

D) Marks a comparative study

वित्तीय विश्लेषण बेकार हो जाता है क्योंकि यह:

ए) लाभप्रदता को मापता है

बी) शोधन क्षमता को मापता है

सी) गुणात्मक विश्लेषण का अभाव है

डी) एक तुलनात्मक अध्ययन को चिह्नित करता है

## **PART – II**

### **Section – B**

Instructions: From question number 49 to 55, attempt any 6 questions.

निर्देश : प्रश्न संख्या 49 से 55 तक किन्हीं 6 प्रश्नों को हल करें।

Q49. **ASSERTION (A):** Horizontal analysis is also known as static analysis.

**REASON(R):** Static analysis is made to review & analyse the financial statements of one year only.

- (a) Both A & R are true & R is the correct explanation of A.
- (b) Both A & R are true & R is not the correct explanation of A.
- (c) A is true but R is false.
- (d) R is true but A is false.

**अभिकथन (ए):** क्षैतिज विश्लेषण को स्थैतिक विश्लेषण के रूप में भी जाना जाता है।

**रीजनिंग (आर):** के वित्तीय विवरणों की समीक्षा और विश्लेषण करने के लिए स्टैटिक विश्लेषण किया जाता है केवल एक वर्ष।

- (ए) ए और आर दोनों सत्य हैं और आर ए की सही व्याख्या है।
- (बी) ए और आर दोनों सत्य हैं और आर ए की सही व्याख्या नहीं है।
- (सी) ए सच है लेकिन आर झूठ है।
- (डी) आर सच है लेकिन ए झूठ है।

Q50. From the following information, the quick ratio will be:

Bank Overdraft 40000, Trade Payable 10,000, Current Assets: 70,000, Inventories 10,000  
Prepaid Expenses 5,000, Advance Tax 5,000.

- (a) 1:1.2
- (b) 1:1
- (c) 5:7
- (d) 1.25:1

निम्नलिखित जानकारी से, त्वरित अनुपात होगा:

बैंक ओवरड्राफ्ट 40000, व्यापार देय 40000, चालू संपत्ति : 40000, माल स्टॉक 10,000, प्रीपेड व्यय 5,000, अग्रिम कर 5,000

(ए) 1:1.2

(बी) 1:1

(सी) 5:7

(डी) 1.25:1

Q51. Current Ratio is 1.5:1. Working Capital is 30,000. What will be the amount of current liabilities?

(a) 20,000

(b) 60,000

(c) 1,65,000

(d) 1,20,000

चालू अनुपात 1.5:1 है। कार्यशील पूंजी 30,000 है। चालू देनदारियों की राशि क्या होगी?

(ए) 20,000

(बी) 60000

(सी) 1,65,000

(डी) 1,20,000

Q52. Revenue from Operations Rs.2,00,000; Inventory Turnover ratio 5; Gross Profit 25%. Find out the value of Closing Inventory, if Closing Inventory is Rs.8,000 more than the Opening Inventory.

(A) Rs.38,000

(B) Rs.22,000

(C) Rs.34,000

(D) Rs.26,000

संचालन से राजस्व/बिक्री 2,00,000 रुपये; इन्वेंटरी टर्नओवर अनुपात 5; सकल लाभ 25%। क्लोजिंग इन्वेंटरी का मूल्य ज्ञात कीजिए, यदि क्लोजिंग इन्वेंटरी ओपनिंग इन्वेंटरी से 8,000 रुपये अधिक है।

- (ए) रुपये 38,000
- (बी) रुपये 22,000
- (सी) रुपये 34,000
- (डी) रुपये 26,000

Q53. A company's liquid assets are 6,00,000, inventory is 1,50,000 and its current liabilities are 4,00,000. Subsequently, it purchased goods for Rs. 1,00,000 on credit. Quick ratio will be

- (a) 1.5:1
- (b) 1.2:1
- (c) 1.4:1
- (d) 1.7:1

एक कंपनी की तरल संपत्ति 6,00,000 है, इन्वेंट्री 1,50,000 है और इसकी वर्तमान देनदारियां 4,00,000 हैं। इसके बाद, इसने Rs के लिए सामान खरीदा। क्रेडिट पर 1,00,000। त्वरित अनुपात होगा

- (ए) 1.5:1
- (बी) 1.2:1
- (सी) 1.4:1
- (डी) 1.7:1

Q54 The two basic measures of liquidity are:

- (a) inventory turnover and current ratio
- (b) current ratio and liquid ratio
- (c) gross profit margin and operating ratio
- (d) current ratio and average collection period

तरलता के दो बुनियादी उपाय हैं:

- (ए) इन्वेंट्री टर्नओवर और वर्तमान अनुपात

- (बी) वर्तमान अनुपात और तरल अनुपात  
(सी) सकल लाभ मार्जिन और परिचालन अनुपात  
(डी) वर्तमान अनुपात और औसत संग्रह अवधि

Q55 On the basis of following data, the proprietary ratio of the company will be:

Equity share capital Rs.10,00,000 ; Debentures Rs. 5,00,000; Statement of profit & loss Debit Balance Rs. 1,00,000; Current Liabilities Rs. 6,00,000, Current Assets 8,00,000.

- (A) 70%  
(B) 50%  
(C) 45%  
(D) 75%

निम्नलिखित आंकड़ों के आधार पर कंपनी का स्वामित्व अनुपात होगा:

इक्विटी शेयर पूंजी 10,00,000 रुपये; डिबेंचर रु. 5,00,000; लाभ और हानि का विवरण डेबिट शेष रु. 1,00,000; वर्तमान देयताएं रु. 6,00,000, चालू संपत्ति 8,00,000

- (ए) 70%  
(बी) 50%  
(सी) 45%  
(डी) 75%

### **Part – III**

### **Section – A**

Instructions: From question number 56 to 62, attempt any 5 questions.

निर्देश : प्रश्न संख्या 56 से 62 तक किन्हीं 5 प्रश्नों को हल कीजिए।

Q56 What category of functions is used in this formula: =PMT (C10/12, C8, C9,1)

- (A) Logical

(B) Financial

(C) Payment

(D) Statistical

इस सूत्र में किस श्रेणी के कार्यों का उपयोग किया जाता है: =PMT (C10/12, C8, C9,1)

(ए) तार्किक

(बी) वित्तीय

(सी) भुगतान

(डी) सांख्यिकीय

Q57 When Extend Selection is active, what is the keyboard shortcut for selecting all data up to and including the last row?

(A) [Ctrl]+[Down-arrow]

(B) [Ctrl]+[Home]

(C) [Ctrl]+[Shift]

(D) [Ctrl]+ [Up Arrow]

जब एक्सटेंड सिलेक्शन सक्रिय होता है, तो अंतिम पंक्ति तक और इसमें शामिल सभी डेटा को चुनने के लिए कीबोर्ड शॉर्टकट क्या होता है ?

(ए) [Ctrl]+[नीचे तीर]

(बी) [Ctrl]+[होम]

(सी) [Ctrl]+[Shift]

(डी) [Ctrl]+ [ऊपर तीर]

Q58 Which formula would result in TRUE if C4 is less than 10 and D4 is less than 100?

(A) =AND(C4>10, D4>10)

(B) =AND(C4>10, C4<100).

(C) =AND(C4>10, D4<10).

(D) =AND (C4<10, D4,100)

यदि C4 10 से कम है और D4 100 से कम है, तो कौन से फ़ार्मुलों का परिणाम TRUE होगा ?

(ए) =और(सी4>10, डी4>10)

(बी) = और (सी > 10, सी < 100)।

(सी) = और (सी > 10, डी < 100)।

(डी) = और (सी 4 < 10, डी 4, 100)

Q59 Where is the address of the active cell displayed?

(A) Row heading

(B) Status bar

(C) Name Box

(D) Formula bar

सक्रिय सेल का पता कहाँ प्रदर्शित होता है?

(ए) पंक्ति शीर्षक

(बी) स्टेटस बार

(सी) नाम बॉक्स

(डी) फॉर्मूला बार

Q60 Which of the following arguments in a financial function represents the total number of payments?

(A) FV

(B) PV

(C) Nper

(D) Rate

वित्तीय कार्य में निम्नलिखित में से कौन सा तर्क भुगतानों की कुल संख्या का प्रतिनिधित्व करता है?



- (ए) एफवी
- (बी) पीवी
- (सी) नपेरू
- (डी) दर

Q 61 Which function results can be displayed in Auto Calculate?

- (A). SUM and AVERAGE
- (B). MAX and LOOK
- (C). LABEL and AVERAGE
- (D). MIN and BLANK

ऑटो कैलकुलेट में कौन से फ़ंक्शन परिणाम प्रदर्शित किए जा सकते हैं?

- (ए)। योग और औसत
- (बी)। मैक्स और देखो
- (सी)। लेबल और औसत
- (डी)। न्यूनतम और खाली

Q62 When navigating in a workbook, which command is used to move to the beginning of the current row?

- A. [Ctrl]+[Home]
  - B. [Page Up]
  - C. [Home]
  - D. [Ctrl]+[Backspace]
- SAMPLE QUESTION PAPER (TERM-1) 2021-22

किसी कार्यपुस्तिका में नेविगेट करते समय, वर्तमान पंक्ति की शुरुआत में जाने के लिए किस कमांड का उपयोग किया जाता है ?

- ए [Ctrl]+[होम]
- बी [पेज अप]

सी [घर]

डी. [Ctrl]+[बैकस्पेस] नमूना प्रश्न पत्र (टर्म-1) 2021-22

**PART – III**

**Section – B**

Instructions: From question number 63 to 69, attempt any 6 questions.

निर्देश : प्रश्न संख्या 63 से 69 तक किन्हीं 6 प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Q63. Which key combination collapses the ribbon?

- (A). [Ctrl]+[F1]
- (B). [Ctrl]+[F3]
- (C). [Ctrl]+[F5]
- (D). [Ctrl]+[F7]

कौन सा कुंजी संयोजन रिबन को ध्वस्त करता है?

- (ए)। [Ctrl]+[F1]
- (बी)। [Ctrl]+[F3]
- (सी)। [Ctrl]+[F5]
- (डी)। [Ctrl]+[F7]

Q 64. The CAS should be-

- (A) Simple and integrated, transparent, accurate, scalability, reliability.
- (B) Complex, Accurate, Transparent, faster to work.
- (C) Able to transform the manual accounting system to computerised accounting system.
- (D) None of the above.

सीएस होना चाहिए-

- (ए) सरल और एकीकृत, पारदर्शी, सटीक, मापनीयता, विश्वसनीयता।
- (बी) जटिल, सटीक, पारदर्शी, काम करने में तेज़।
- (सी) मैनुअल लेखा प्रणाली को कम्प्यूटरीकृत लेखा प्रणाली में बदलने में सक्षम।
- (डी) उपरोक्त में से कोई नहीं।

Q65. The components of Computerised Accounting System are:

- (A) Data, Report, Ledger, Hardware, Software.
- (B) Data, People, Procedure, Hardware, Software.
- (C) People, Procedure, Ledger, Data, Chart of Accounts.
- (D) Data, Coding, Procedure, Rules, Output.

कम्प्यूटरीकृत लेखा प्रणाली के घटक हैं:

- (ए) डेटा, रिपोर्ट, लेजर, हार्डवेयर, सॉफ्टवेयर।
- (बी) डेटा, लोग, प्रक्रिया, हार्डवेयर, सॉफ्टवेयर।
- (सी) लोग, प्रक्रिया, लेजर, डेटा, खातों का चार्ट।
- (डी) डेटा, कोडिंग, प्रक्रिया, नियम, आउटपुट।

Q66. Where are amounts owed by customers for credit purchases found?

- (A) accounts receivable journal
- (B) general ledger
- (C) sales journal
- (D) accounts receivable subsidiary ledger

क्रेडिट खरीद के लिए ग्राहकों द्वारा बकाया राशि कहां पाई जाती है?

- (ए) प्राप्य जर्नल खाते

- (बी) सामान्य खाता बही
- (सी) बिक्री पत्रिका
- (डी) प्राप्य सहायक खाता बही खाता

Q67. What is the activity sequence of the basic information processing model?

- (A) Organise data, process data, and collect data
- (B) Collect data, organise and process data, and communicate information
- (C) Process data, organise data, and collect data
- (D) Organise data, collect data, and communicate information

बुनियादी सूचना प्रसंस्करण मॉडल का गतिविधि क्रम क्या है ?

- (ए) डेटा व्यवस्थित करें, डेटा संसाधित करें, और डेटा एकत्र करें
- (बी) डेटा एकत्र करें, डेटा व्यवस्थित करें और संसाधित करें, और जानकारी संवाद करें
- (सी) डेटा संसाधित करें, डेटा व्यवस्थित करें, और डेटा एकत्र करें
- (डी) डेटा व्यवस्थित करें, डेटा एकत्र करें, और जानकारी संवाद करें

Q68. Codification of Accounts required for the purpose of:

- (A) Hierarchical relationship between groups and components
- (B) Data processing faster and preparing of final accounts
- (C) Keeping data and information secured
- (D) None of the above.

इस प्रयोजन के लिए आवश्यक खातों का संहिताकरण:

- (ए) समूहों और घटकों के बीच श्रेणीबद्ध संबंध
- (बी) डाटा प्रोसेसिंग तेजी से और अंतिम खातों की तैयारी
- (सी) डेटा और सूचना को सुरक्षित रखना

(डी) उपरोक्त में से कोई नहीं।

Q69. Which mathematical operator is represented by an asterisk (\*)?

- (A). Exponentiation
- (B). Addition
- (C). Subtraction
- (D). Multiplication

किस गणितीय संकारक को तारक (\*) द्वारा दर्शाया जाता है?

- (ए)। घातांक
- (बी)। योग
- (सी)। घटाव
- (डी)। गुणा